
Dominikánská 8

Místo vzdělání a kultury při 
klášteře sv. Jiljí v Praze

ROČENKA 2022



I vy nás můžete podpořit na účtu číslo:
2203144011/2700; var. symbol: 8

Na požádání vystavíme fyzickým i právnickým osobám potvrzení o daru
za účelem snížení základu daně. Za veškerou podporu děkujeme!

www.dominikanska8.cz | dominikanska8@op.cz
www.facebook.com/Dominikanska8

Prostory barokního refektáře můžete využít i pro své vlastní akce.
Informace na: www.refektar.cz

2022 © Dominikánská 8
Texty Benedikt Mohelník OP

Korektury Filip Boháč OP
Grafická úprava Tobiáš Kučera ∙ tobiaskucera.art

Foto Anička Guthrie (Člověk a Víra), s. 18 a 22 Jan Sýkora,
obálka Petr Neubert

Praha 2023

KDO JSME A O CO NÁM JDE
  
Dominikánská 8 je kulturně-vzdělávací platforma pro reflexi aktuálních 
společenských, kulturních a náboženských témat v perspektivě křesťanství. 
Platforma Dominikánská 8 je místem setkání a  dialogu při klášteře 
dominikánů v Praze. Platforma je otevřená všem lidem bez rozdílu vyznání 
či názorového zaměření a  chce být místem vzájemného poznávání 
a obohacení. Cílem platformy je pěstovat kultivovanou debatu, schopnost 
naslouchat argumentům různých stran, a tak se společně při vzájemném 
respektu vydat na společnou cestu k plnějšímu poznání pravdy.

Dominikánská 8 je také místem živé kultury, propojování starého a nového, 
místem potkávání se církve, spirituality a  společnosti. V  prostorách 
kláštera, které samy procházejí postupnou renovací, je pravidelným 
hostem i  současné výtvarné umění, účinkují zde současní skladatelé 
a básníci, představují a debatují se nové knihy. O hlubším významu kultury, 
o důležitosti kvality a autenticity se vede nepřetržitý dialog.

Program Dominikánské 8 spolu s bratry dominikány dlouhodobě vytvářejí 
jejich přátelé, jednotlivci i  renomované instituce. Synergie je jedním 
z klíčových principů, který nese zdejší činnost.

V roce 2022 uspořádala Dominikánská 8 celkem 70 akcí.

PERSONÁLIE

Tým Dominikánské 8 v roce 2022
Garant platformy: fr. Benedikt Mohelník OP

Dramaturgie programu: Klára Jirsová
Člen týmu a převor konventu: Fr. Filip Boháč OP

Propagace: Zuzana Matisovská
Kurátor výtvarných intervencí, koncept: Norbert Schmid

Dlouhodobě spolupracujícími 
subjekty jsou (řazeno abecedně):
 
Akademická farnost Praha
Centrum teologie a umění při KTF UK
Česká dominikánská provincie
HAMU, vyučující a studenti
Jan Horák – divadlo jednoho herce
Klášter dominikánů Praha
Knihkupectví Oliva
Martinů Strings Prague, Jaroslav Šonský
Nakladatelství Krystal OP
Salve, revue pro teologii a duchovní život

Na jednotlivých akcích 
spolupracovaly tyto subjekty 
(řazeno abecedně):

Centrum pro studium politické filosofie, 
etiky a náboženství, ÚFAR FF UK
Česká křesťanská akademie
Divadlo láska, Praha
Galerie Jilská 14, Praha
Katolická teologická fakulta UK
Museum Kampa, Praha
Nakladatelství Arbor vitae
Nakladatelství Kalich
Nakladatelství Portál
Nakladatelství Vyšehrad
Spolek Mezery a Studio Hrdinů, Praha
Zažít město jinak, AutoMat

SPOLUPRACUJÍCÍ SUBJEKTY





pátek 10. 6. 2022
NOC KOSTELŮ 2022

Prezentace činnosti platformy Dominikánské 8
v barokním refektáři kláštera

Hosté: Benedikt Mohelník OP
---

sobota 17. 9. 2022
ZAŽÍT MĚSTO JINAK

Prohlídka, výstava a scénické čtení

Dominikánská 8 se společně s galerií Jilská 14 letos 
připojí k sousedským slavnostem Zažít město jinak:
• Komentovaná prohlídka kláštera s provinciálem 

Lukášem Fošumem OP
• Vernisáž výstavy Tadeáše Kotrby ve vitrínách 

dominikánského kláštera v Jalovcové ulici, 
komentovaná prohlídka výstavy Rinascimento 
v galerii Jilská 14

• Scénické čtení ukrajinské poezie „Jsme z toho 
města, které není“

• Diskuse na téma Ne, kolektivní vině! Moderuje 
Daniel Herman

   DOMINIKÁNSKÁ 8    OBECNĚ



čtvrtek 3. 3. 2022
BEZMOC TVÁŘÍ V TVÁŘ AGRESI?

Hosté: Petr Kolář, Jan Růžička, Ondřej Soukup
Moderuje: Petr Honzejk

---
čtvrtek 10. 3. 2022

PUTINOVO RUSKO
Odkud se bere agrese?

Hosté: Tomáš Glanc, Michael Romancov
Moderuje: Petr Vizina

---
středa 1. 6. 2022

ČESKÁ ARCHITEKTURA 2021–2022
uvedení 22. ročenky

Hosté: Pavla Melková, Josef Pleskot,
Michal Škoda, Dagmar Vernerová

Moderuje: Petr Vizina
---

čtvrtek 2. 6. 2022
HISTORICKÁ ZÁTĚŽ A SMÍŘENÍ

Hosté: Karin Hofmeisterová, Tomáš Petráček,
Petr Sláma

Moderuje: Petr Fischer
---

čtvrtek 16. 6. 2022
PRO SMRT UDĚLÁNO

Hosté: Dana Němcová, Věra Nováková,
Michal Plzák

Moderuje: Karolína Koubová

čtvrtek 20. 10. 2022
EVROPSKÉ HODNOTY?
Hosté: Lenka Karfíková, Daniel Kroupa,
Ondřej Slačálek
Moderuje: Karolína Koubová
---
čtvrtek 24. 11. 2022
MYSLET KRIZI
Hosté: Emmanuel Falque, Miroslav Petříček
Moderuje: Petr Fischer

Pořádá Dominikánská 8 ve spolupráci s Centrem 
pro studium politické filosofie, etiky a náboženství 
při FF UK
---
pátek 25. 11. 2022
THINKING AFTER AFTER AUSCHWITZ
Hosté: Emmanuel Falque

Pořádá Centrum pro studium politické 
filosofie, etiky a náboženství ve spolupráci 
s Dominikánskou 8.

            AKTUÁLNÍ     SPOLEČENSKÁ TÉMATA



čtvrtek 24. 3. 2022
LGBTQ+ V CÍRKVI

Naslouchat potřebám všech
Hosté: Stanislav Kostiha, Jaroslav Lorman, 

Hana Svanovská
Moderuje: Veronika Sedláčková

---
čtvrtek 12. 5. 2022

ŽENA AŤ V CÍRKVI PROMLUVÍ
uvedení knihy Zdeňka Jančaříka

Hosté: Zdeněk Jančařík, Mireia Ryšková
Moderuje: Martin Bedřich

---
čtvrtek 13. 10. 2022

GENDEROVÉ STEREOTYPY V CÍRKVI
Hosté: Jiří Pavlík, Olga Pechová,

Jaroslav Šotola
Moderuje: Veronika Sedláčková

pondělí 24. 10. 2022
JAKOU CÍRKEV PRO DNEŠEK?
Debata nad českou fází synody
Hosté: Jana Černíková,
Ludvík Grundman OP, Josef Hurt, Jiří Zajíc
Moderuje: Benedikt Mohelník OP
---
čtvrtek 3. 11. 2022
KŘESŤANSTVÍ V POSTKŘESŤANSKÉ 
DOBĚ
Hosté: Tomáš Halík, Martin Kočí,
Zdeněk Nešpor
Moderuje: Benedikt Mohelník OP

      ROZPRAVY    O CÍRKVI



čtvrtek 31. 3. 2022
VOJTĚCHA HASMANDOVÁ

Hosté: Alena Bártová, Remigie Češíková
Moderuje: Benedikt Mohelník OP

---
čtvrtek 26. 5. 2022

DUCHOVNÍ A TOTALITA
Josef Zvěřina a zápas za duchovní svobodu

Autor, režie: Miroslav Bambušek
Hudba: Vladimír Franz

Hrají: Cyril Dobrý, Jakub Gottwald,
Martin H. Krupa, Miloslav Mejzlík,

Marek Pospíchal

Projekt vznikl ve spolupráci spolku
Mezery a Studia Hrdinů.

Projekt podpořilo Ministerstvo kultury
a Státní fond kultury ČR.

Moderuje: Petr Fischer

      OSOBNOSTI     ČESKÉ CÍRKVE



čtvrtek 3. 2. 2022
PROHLOUBIT DEMOKRACII
Jak dát hlas těm, kdo ho nemají?

Hosté: Stanislav Balík, Pavel Barša,
Anna Pospěch Durnová

Moderuje: Petr Fischer
---

čtvrtek 10. 2. 2022
ZÁPADNÍ INDIVIDUALISMUS?

Hosté: Petr Kratochvíl (*1974),
Tereza Matějčková, Tomáš Petráček

Moderuje: Petr Fischer
---

čtvrtek 17. 2. 2022
FRANTIŠKOVA VIZE EKONOMIKY

Hosté: Roman Češka, Petr Janský,
Danuše Nerudová

Moderuje: Petr Honzejk

úterý 22. 2. 2022
ČÍST PÍSMO
Hosté: Alexandr Flek, Alexandra Jacobea,
Samuel Prívara, David Vopřada
Moderuje: Klára Jirsová
---
čtvrtek 28. 4. 2022
VÉST A SLOUŽIT
Hosté: František Hylmar, Jakub Sadílek,
Vojtěcha Zikešová
Moderuje: Benedikt Mohelník OP

         REVUE   SALVE



čtvrtek 10. 11. 2022
BIBLE A ARCHEOLOGIE

Hosté: Filip Čapek, David Rafael Moulis,
Martin Prudký

Moderuje: Jan Fingerland

úterý 6. 12. 2022
HISTORIE BIBLE
Hosté: Tomáš Petráček, Petr Sláma
Moderuje: Klára Jirsová

       L ITERÁRNÍ    VEČERY



čtvrtek 7. 4. 2022
BÁSNÍCI PRO UKRAJINU

Hosté: Adam Borzič, Anna Beata Háblová,
Marie Iljašenko, Julia Kručak

Živou hudbou doprovázejí studenti HAMU
pod vedením Jana Trojana.

---
úterý 17. 5. 2022

JSME Z TOHO MĚSTA, KTERÉ NENÍ
Koncept a režie: Lucie Ingrová a kol.

Hudba: Matěj Kotouček, Aliaksandr Yasinski
Hrají: Sarah Haváčová, Daniel Herman,

Marie Jansová, František Čachotský

Výtěžek bude věnován
ukrajinskému velvyslanectví v ČR.

čtvrtek 1. 12. 2022
OVÁL 06
Hosté: Sylva Fischerová, Anna Beata Háblová, 
Martin Evžen Kyšperský
hudba v provedení studentů HAMU pod vedením 
Michala Nejtka.
– Michal Prokop - flétna
– Jan Jirucha - trombón, baskřídlovka
– Chao Tzu Han - melodika
– Matyáš Meinczinger - melodika, zobcová flétna
– Juraj Gažmerčík - kytara
– Markéta Labusová - housle
– Csenge Mihalicza - syntezátor
– Olga Pasek - syntezátor
– Filip Tománek - bicí nástroje
– Haštal Hapka - akordeon
– Michal Nejtek - dirigent

Pořádá Dominikánská 8 ve spolupráci s HAMU.

        OVÁL



pondělí 21. února
Hosté: Norbert Schmidt

CO JE KOSTEL?
Debaty, rozepře a hádky nad sakrální architekturou

ve věku (ne)rozumu
---

pondělí 28. února
ČTYŘI KOSTELY A JEDEN ANTIKOSTEL

V PRAZE ROKU 1930
Aneb architektura jako zrcadlo teologie a společnosti

---
pondělí 7. března

RUDOLF SCHWARZ 01
Liturgické hnutí, Romano Guardini a mystika prázdné stěny

---
pondělí 14. března

RUDOLF SCHWARZ 02
Architekt jiné moderny aneb poválečná obnova měst a společnosti

---
pondělí 21. března

MARIE-ALAIN COUTURIER OP, L’ART SACRÉ
ANEB „DUCH VANE, KAM CHCE“

Fernand Legér, Henri Matisse, Le Corbusier etc.
---

pondělí 28. března
PROHLÍDKA KLÁŠTERA A KOSTELA SV. JILJÍ

průvodci exkurze: Benedikt Mohelník OP a Norbert Schmidt
---

pondělí 4. dubna
KONCIL, PAPEŽSKÉ MAGISTERIUM

A UMĚNÍ PO ROCE 1945
…a temný retrokatolický stín

pondělí 11. dubna
„KŘESŤANSTVÍ MUSÍ BÝT NĚCO KREATIVNÍHO“
ANEB „DĚJINY KŘESŤANSKÉ IKONOGRAFIE 
DEFINITIVNĚ SKONČILY“
Mons. Otto Mauer a Friedhelm Mennekes SJ
---
pondělí 25. dubna
KŘÍŽE UMĚLCŮ A ARCHITEKTŮ 20. A 21. STOLETÍ
Henri Matisse, Arnulf Rainer, Joseph Beuys, Eduardo Chillida,
Le Corbusier a Josef Pleskot
---
pondělí 9. května
„DĚJINY VE VĚCECH“
Peter Zumthor, Stefan Kraus a Muzeum umění Kolumba
---
pondělí 16. května
POSLEDNÍ ZRCADLO GERHARDA RICHTERA
epilog – závěrečná debata
---
pondělí 23. května
PROHLÍDKA KOSTELA NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE PÁNĚ 
NA NÁMĚSTÍ JIŘÍHO Z PODĚBRAD
průvodci exkurze: P. Jan Houkal a Norbert Schmidt

S platformou Dominikánská 8 pořádá CTU při KTF UK jako 
povinně volitelný předmět pro studenty KTF UK a jako program 
celoživotního vzdělávání / University třetího věku.

POOTEVŘENÝ PROSTOR -  PŘEDNÁ  ŠKY O SAKRÁLNÍ ARCHITEKTUŘE



pondělí 7. 11. 2022
JAK MLUVIT O ARCHITEKTUŘE?

uvedení knihy
Josef Pleskot – Rozhovory 1989–2019
Hosté: Karolína Jirkalová, Josef Pleskot,

Norbert Schmidt, Jana Tichá
Moderuje: Petr Vizina

pondělí 28. 11. - pondělí 9. 1. 2023
VÝKLAD ----------

Jan Kočí
Projekt se koná s podporou Městské části Praha 1.

pondělí 28. 11. 2022
VERŠ ------- VÝKLAD
Projekt se koná s podporou Městské části Praha 1.

pondělí 12. 12. 2022
PROHLÍDKA KLÁŠTERA DOMINIKÁNŮ
Hosté: Benedikt Mohelník OP, Norbert Schmidt
Akce se koná u příležitosti výstavy Josef Pleskot: 
Města v Museu Kampa.

            UMĚNÍ   A ARCHITEKTURA



středa 12. 1. 2022
O STVOŘENÍ ČLOVĚKA

Tomáš Akvinský
Hosté: Tomáš Machula

středa 9. 2. 2022
CESTA ZA ŠTĚSTÍM

Servais Pinckaers
Hosté: Irenej Šiklar OP

středa 9. 3. 2022
O KŘTU
Tertulián

Hosté: David Vopřada

středa 13. 4. 2022
O POČÁTCÍCH ŘÁDU KAZATELŮ

Jordán Saský
Hosté: Vincenta Vodáková OP

středa 25. 5. 2022
O KNĚŽSTVÍ

Jan Chrysostomos
Hosté: Jiří Pavlík

středa 15. 6. 2022
O KŘTU A BIŘMOVÁNÍ
Tomáš Akvinský
Hosté: Benedikt Mohelník OP

středa 12. 10. 2022
TROJICE
Gilles Emery OP
Hosté: Benedikt Mohelník OP

středa 9. 11. 2022
KŘESTNÍ KATECHEZE
Quodvultdeus
Hosté: David Vopřada

středa 14. 12. 2022
BŮH, KRISTUS A MY
Herbert McCabe
Hosté: Lukáš Fošum OP

       DOMINIKÁNSKÝ    KNIŽNÍ SALÓN



pondělí 17. 1. 2022
NOVÝ ROK S HAYDNEM

Martinů Strings Prague pod vedením Jaroslava 
Šonského. Tomáš Jamník – violoncello

Koncert se koná s podporou: advokátní kancelář 
Kubík Partners, Nadace Život umělce, MČ Praha 1

---
úterý 19. 4. 2022

FLÉTNA JARA
Benefiční koncert pro děti z Ukrajiny
Martinů Strings Prague pod vedením

Jaroslava Šonského.
Klára Valentovičová – zobcová flétna.

Akce se koná za podpory: Lentiamo, s. r. o., 
Slovenský institut, Tomislav Vašíček,
Nadace Život umělce, MČ Praha 1.

úterý 14. 6. 2022
VÁŠEŇ BAROKA
Jaroslav Šonský – housle.
Gesine Tiefuhr – cembalo.

        HUDBA   BEZ HRANIC



Premiéra úterý 22. 3. 2022.
Reprízy středa 23. 3. 2022,

pondělí 2. 5. 2022, úterý 3. 5. 2022
ZAPOMENUTÉ SVĚTLO

Jakub Deml
---

pondělí 6. 6. 2022
JAKUB DEML: ZAPOMENUTÉ SVĚTLO

HORÁK 40 FEST
---

úterý 7. 6. 2022
RYBÁŘI: BUDEŠ LOVIT SVOJE SYNY

HORÁK 40 FEST

středa 8. 6. 2022
TUČŇÁCI NA ARŠE
HORÁK 40 FEST
---
čtvrtek 9. 6. 2022
FRANTIŠEK BLÁZEN
HORÁK 40 FEST

      JAN HORÁK -  DIVADLO    JEDNOHO HERCE



1. 11.
KYSLÍK, CO2, DECH A DUCH
Hosté: Scarlett Vasiluková Rešlová

---
8. 11.

VODY DOST PRO VŠECHNO ŽIVÉ
---

15. 11.
CO NEPOUŽÍVÁŠ, O TO PŘIJDEŠ

---
22. 11.

JAK NA ZDRAVÉ POTOMKY PŘED 
POČETÍM

29. 11.
TVOJE PŘEDSTAVY - ZDROJ UTRPENÍ 
NEJEN TVÉHO
---
6. 12.
CO UČIL NOE SVÁ VNOUČATA
---
13. 12.
NÁHRADNÍ ŽIVOTNÍ PROGRAMY
---
20. 12.
Z OKOVŮ ZÁVISLOSTI

  POLEDNÍ PRO -  17 MINUT    PRO PROZÍRAVÝ ŽIVOT



Výnosy z akcí, které se tematicky týkaly Ukrajiny, 
by po dohodě s protagonisty věnovány na 
podporu Ukrajiny. Jednalo se o tyto akce:

3. 3. 2022
BEZMOC TVÁŘÍ V TVÁŘ AGRESI?

---
10. 3. 2022

PUTINOVO RUSKO
Odkud se bere agrese?

7. 4. 2022
BÁSNÍCI PRO UKRAJINU
---
19. 4. 2022
FLÉTNA JARA
Benefiční koncert pro děti z Ukrajiny
---
17. 5. 2022
JSME Z TOHO MĚSTA, KTERÉ NENÍ

       BENEFICE



Platforma Dominikánská 8 využívá pro propagaci 
a vlastní činnost především online mediální 

prostředky a klasická tištěná média (případně jejich 
kombinace, pokud takto fungují).

WEBOVÉ STRÁNKY
Webové stánky https://dominikanska8.cz/ 

slouží k propagaci připravovaných akcí a jako 
dlouhodobý archív proběhlých akcí. Informace 

o proběhlých akcích jsou doplňovány odkazy na 
video a audio záznamy. Web byl v roce 2022 

kompletně obnoven po funkční i grafické stránce.

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Pro propagaci akcí a pro komunikaci s příznivci 

používá platforma Dominikánská 8 účty na 
sociálních sítích Facebook, Twitter a Instagram.

KANÁL YOUTUBE
Kanál YouTube www.youtube.com/@

dominikanska8 pro živé vysílá všech debat 
a některých dalších programů a pro uchování 

záznamů živých vysílání.

PODCASTOVÉ PLATFORMY
Audiozáznamy proběhlých akcí jsou dostupné na 
platformách SoundCloud, Spotify, ApplePodcast 

a Google podcasts.

DALŠÍ MÉDIA
Platforma Dominikánská 8 propaguje své akce 
v další médiích jako např. Zpravodaj arcidiecéze 
pražské (tištěný i online), Signály.cz, portál Kudy 
z nudy.cz.

Pro propagaci užívá platforma rovněž tištěné 
plakáty, které jsou vyvěšovány ve speciální vitríně 
Dominikánská 8 na budově kláštera, ve vývěsce 
kostela sv. Jiljí a dále distribuovány na další místa 
v Praze. Na různá místa po celé ČR umísťují 
dobrovolníci další plakáty, které na vyžádání 
dostávají.

Příležitostně publikuje texty o Dominikánské 8 
Katolický týdeník nebo se platforma prezentuje 
v pořadech Českého rozhlasu, Rádia Proglas, 
televize Noe a v dalších médiích.

FOTODOKUMENTACE
U vybraných akcí zajišťují dokumentaci fotografové 
ze spolku Člověk a Víra (www.clovekavira.cz). 
Umělecké intervence obvykle fotografuje Petr 
Neubert (petr.prooko.cz).

           MÉDIA



VÝDAJE
Personální náklady: 

dramaturgie, produkce, odměny
Umělecké intervence

Divadlo
Tisk plakátů

Poplatky audio platformy
a sociální sítě

Nový web
Provoz webu

Telefony
Dary Ukrajina

Drobné výdaje
Provozní náklady

(energie, úklid apod.)
Provoz darujme.cz

Výdaje celkem

PŘÍJMY
Grant Praha 1

Výnosy divadlo Horák
Výnosy akcí ostatní

Dary
Vlastní podíl kláštera

Příjmy celkem

       EKONOMICKÝ   PŘEHLED
Výsledky hospodaření 2022 Příjmy a výdaje platformy Dominikánská 8 ověřila 

a schválila konventní rada a konventní kapitula 
Kláštera dominikánů Praha.

FINANČNÍ PODPORA
• Ministerstvo kultury a Státní fond kultury ČR 

(Duchovní a totalita | Josef Zvěřina a zápas za 
duchovní svobodu)

• Nadace Život umělce, Městská část Praha 1 
(Hudba bez hranic)

• Městská část Praha 1 (Verš ------- výklad)
• Dárci prostřednictvím platformy Darujme.cz (od 

prosince 2022)
• Individuální dárci (prostřednictvím Kláštera 

dominikánů Praha)

318 258
24 559
34 000
14 505
13 073

63 000
4 375
2 800

11 000
5 908

100 000
1 024

592 502

20 000
20 000

9 735
113 299

429 468
592 502





www.dominikanska8.cz


